РЕШЕНИЕ

22 апреля 2008 г. г. Томск

Комиссия Томского УФАС России по рассмотрению дел по признакам
нарушения законодательства о рекламе в составе:

председатель Комиссии В.И.Шевченко

члены Комиссии: С.Н. Лепихина, Н.В. Базарова;

рассмотрев дело №02-11/10-08 по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе по факту распространения рекламы в газете
«Образ жизни» от 27.03.2008г. №13 (174),

в присутствии представителя лица, в действиях которого содержатся признаки
нарушения законодательства о рекламе (рекламораспространитель) – от ООО
«Стрелец» Н,

УСТАНОВИЛА:

В ходе проверки соблюдения рекламного законодательства в газете «Образ
жизни» №13 (174) от 27.03.2008г. выявлены признаки нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе, которые выразились в следующем.

На стр.9 размещена реклама следующего содержания:

-«Общество с ограниченной ответственностью «Гарант окна» Пластиковые окна
Алюминиевые лоджии Металлические двери Выезд на замеры бесплатно…»;

-«УРСА Банк Кредиты населению до 1 000 000 рублей –срок кредитования до 7 лет, -
время оформления до 60 минут, -возможность досрочного погашения без
штрафов…».

На стр.11 размещена реклама:

-«Компания «Евростиль» предлагает: пластиковые, алюминиевые окна, двери,
лоджии Установка до –10 * Купите зимой –установка весной!…».

На стр.12 размещена реклама:

-«Строительный сервисный центр Домовой Сайдинг виниловый…»;

-«Русское такси Удачливому клиенту –денежный приз!…»;

-«Такси-«Зеленый огонек» тел.2-23-13…»;

-«Такси-«Новое» от Галины…»;

-«Такси «Тройка»…»;

-«Такси «Иномарочка» Удобно и комфортно…»;

-«Изготовим мебель на заказ –шкафы купе (командор универсаль), -кухни…».

На стр.13 размещена реклама:

-«Такси Люкс…»;

-«Такси Пилот…»;

-«Ремонт холодильников…»;

-«Регулировка фар…»;

-«Магазин «Компэл-Сервис» предлагает компьютеры и оргтехнику…»;

-«Такси СВ…»;

-«Большое такси…»;

-«Ремонт стиральных машин…»;

-«Специализированный отдел товаров для праздников «Ваш праздник»…»;

-«ООО «Сибирский амбар» оптом и в розницу…»;

-«Позвони и выиграй приз такси «Вояж»…»;

-«Баня «С легким паром!»…»;

-«Ремонт, монтаж, замена электропроводки…»;

-«Ремонт сотовых телефонов и часов…»;

-«Закупаем круглый лес…»;

-«Такси «Лидер-плюс»…»;

-«Магазин «Фруктовый мир»…»;

-«Оптовый центр «Дракоша»…»;

-«Печи для домов, бань и гаражей»;

-«Магазин «Петровский» реализует сварочные аппараты…»;

-«Грузоперевозки…»;

-«Продаем фронтальные погрузчики…».

На стр.14 размещена реклама:

-«Ювелирный салон «Золото России в магазине «Валерия» приглашает за
покупками…»

-«Наращивание маникюр, дизайн ногтей…»;

-«Итальянская технология поштучного наращивания ресниц…»;

-«Обучение 1-С бухгалтерия…»;

-«Закупаем пиломатериал…»;

-«Оформление праздника воздушными и гелиевыми шарами…»;

-«СППК «Мельница реализует отруби…»;

На стр.15 размещена реклама:

-«Европа Сервис оказывает услуги по евроремонту…»;

-«Сухая чистка подушек с заменой наперника…»;

-«Магазин «Обувь» новое поступление…»;

-«ООО «Энерготех» (энергосберегающая технология) предлагает ленточные
пилорамы…»;

-«Магазин «Тамара» Пиво в розлив. Чрезмерное употребление пива вредит вашему
здоровью»;

На стр.16 размещена реклама:

-«Собрание в «Новаторе»…»;

-«Салон-парикмахерская «New Style»…»;

-«Окна и двери из пластика ООО «Trash Plastic»…»;

-«Компания Help компьютеры…»;

-«Торговый дом «Дружба» буклеты, брошюры все виды бланков…»;

-«300 инструментов –30 бензопил…»;

-«Внимание акция!!! Весеннее таяние цен на корпусную мебель…»;

-«УРСА Банк» Кредиты бизнесу «Доверительный»…».

В содержании указанных рекламных модулей отсутствует пометка «реклама»
или «на правах рекламы», что противоречит требованиям ст.16 Федерального
закона «О рекламе» от 13.03.2006г. №38-ФЗ.

Газета «Образ жизни» согласно свидетельству о регистрации средства
массовой информации, выданного 27.12.2004г. ПИ №ФС12-0140 является
информационно-аналитической и не специализируется на сообщениях и
материалах рекламного характера, соответствующая пометка о рекламной
направленности также отсутствует на первой полосе и в выходных данных газеты.

Согласно ст.16 Федерального закона «О рекламе» от 13.03.2006 г. №38-ФЗ
размещение текста рекламы в периодических печатных изданиях, не
специализирующихся на сообщениях и материалах рекламного характера,
должно сопровождаться пометкой «реклама» или пометкой «на правах рекламы».

Рекламораспространителем, т.е. лицом, осуществляющим распространение
рекламы любым способом, в любой форме и с использованием любых средств
является ООО «Стрелец» (Томская область, г.Асино, ул.Ленина, 66).

Согласно ч.7 ст.38 Федерального закона «О рекламе»
рекламораспространитель несет ответственность за нарушение требований,
установленных ст.16 закона о рекламе.

Реклама, не соответствующая требованиям законодательства Российской
Федерации на основании п.4 ст.3 Федерального закона «О рекламе» является
ненадлежащей.

На заседании Комиссии, представитель ООО «Стелец» Нестерова В.А.
согласилась с допущенными нарушениями, а также сообщила, что в настоящее
время общество предприняло меры для устранения и недопущения впредь
подобных нарушений закона о рекламе.

Руководствуясь пунктом 2 статьи 33 и пунктом 1 статьи 36 Федерального
закона «О рекламе», и в соответствии с пунктами 30, 37-43, 47 Правил
рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать ненадлежащей рекламу опубликованную в газете «Образ жизни»
№13 (174) от 27.03.2008г. ООО «Гарант окна», «УРСА Банк», Компании
«Евростиль», Строительного сервисного центра Домовой, Русского такси,
Такси -«Зеленый огонек», Такси «Новое», «Такси «Тройка», «Такси «Иномарочка»,
рекламы по изготовлении мебели на заказ, «Такси Люкс», «Такси Пилот»,
«Ремонт холодильников», «Регулировка фар», магазина «Компэл-Сервис»,
«Такси СВ», «Большое такси», «Ремонт стиральных машин»,
специализированного отдела товаров для праздников «Ваш праздник», ООО
«Сибирский амбар», «Такси «Вояж», бани «С легким паром!», «Ремонт, монтаж,
замена электропроводки», «Ремонт сотовых телефонов и часов», «Закупаем
круглый лес», «Такси «Лидер-плюс», магазина «Фруктовый мир», оптового
центра «Дракоша», «Печи для домов, бань и гаражей», магазина
«Петровский», «Грузоперевозки», «Фронтальные погрузчики», ювелирного
салона «Золото России в магазине «Валерия»», «Наращивание маникюр,
дизайн ногтей», «Итальянская технология поштучного наращивания ресниц»,
«Обучение 1-С бухгалтерия», «Закупаем пиломатериал», «Оформление
праздника воздушными и гелиевыми шарами», СППК «Мельница реализует
отруби», «Европа Сервис», «Сухая чистка подушек», магазина «Обувь», ООО
«Энерготех», магазина «Тамара», собрания в «Новаторе», салона-
парикмахерской «New Style», ООО «Trash Plastic», компании Help компьютеры,
торгового дома «Дружба», магазина «300 инструментов –30 бензопил», «УРСА
Банк» Кредиты бизнесу, поскольку в ней нарушены требования ст.16
Федерального закона «О рекламе» от 13.03.2006г. №38-ФЗ.

2 . Выдать предписание ООО «Стрелец» о прекращении нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе.

3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Томского
УФАС России для возбуждения дела об административном правонарушении,
предусмотренном статьей 14.3 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях.

Решение изготовлено в полном объеме 22 апреля 2008г.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации.

Председатель комиссии

В.И. Шевченко

Члены комиссии:

С.Н. Лепихина

Н.В. Базарова